
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: D.G.R. n. 1096 del 24/07/2023 - DGR n. 1143 del 21/12/2015 - DGR 475 del 
16/04/2018 Programma Operativo Regionale (POR) - Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) SISMA- 2014-2020 e ss.mm.ii. – Asse 8 Azione 30.1.1 - 
Compartecipazione alle attività di promozione e valorizzazione turistica e territoriale 
della Regione Marche da realizzarsi in collaborazione con i Comuni dell’Area del 
Cratere Sisma – Liquidazione raggruppamento ente capofila Comune di Sefro

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di 
adottare il presente decreto;

VISTA la Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35 “Istituzione dell’Agenzia per il turismo 
e l’internazionalizzazione delle Marche (ATIM). Modifiche alle leggi regionali 11 luglio 2006, n. 
9 e 30 ottobre 2008, n. 30” (BURM 23 dicembre 2021, n. 107)” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 18 maggio 2004, n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti 
dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza regionale” (BURM 27 maggio 2004, 
n. 54) e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Direttore n. 2 del 19/12/2022, ad oggetto “Approvazione del 
programma operativo annuale delle attività e del Bilancio preventivo, ai sensi dell’articolo 5 
comma 2 lettere b) e c) della Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1313 del 11/09/2023, ad oggetto “Art. 4 
della Legge Regionale n. 35/2021. Proroga dell’incarico di Direttore dell’Agenzia per il turismo 
e l’internazionalizzazione delle Marche – ATIM”;

VISTI il Decreto del Direttore n. 110 del 10/08/2023 ed il Decreto del Direttore n. 139 del 
20/09/2023

DECRETA

1. In riferimento all’accordo stipulato tra ATIM e Comune di Sefro in data 05/10/2023 (Prot 
5961|21/12/2023|MARCHEATIM) di liquidare ed erogare la somma di € 199.470,00 a 
favore del Comune di Sefro, Indirizzo: Piazza Bellanti 1 – 65025 Sefro (MC), a titolo di 
rimborso spese  per la realizzazione delle attività di promozione e valorizzazione turistica 



2

e territoriale della Regione Marche da realizzarsi in collaborazione con i Comuni dell’Area 
del Cratere Sisma;

2. Di far fronte alla spesa suddetta di  € 199.470,00 sugli stanziamenti di bilancio preventivo 
2023-2025, annualità 2023, conto costi per prestazioni di servizi / acquisto di servizi per 
attività promozionale in materia di turismo: risorse provenienti da POR FESR SISMA 
2014-2020 e trasferite ad ATIM ai sensi delle DGR. n. 1096 del 24/07/2023 e D.G.R. n. 
1378 del 25/09/2023;

3. di pubblicare il presente atto sul sito www.regione.marche.it/atim - sezione 
“Amministrazione trasparente”.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i

Il Direttore
(Dott. Marco Bruschini)

Documento informatico firmato digitalmente 
 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. n. 35 del 13/12/2021: “Istituzione dell’Agenzia per il turismo e l’internazionalizzazione delle 
Marche (ATIM). Modifiche alle leggi regionali 11 luglio 2006, n. 9 e 30 ottobre 2008, n. 30”;
- D.D. n. 2 del 19/12/2022: “Approvazione del programma operativo annuale delle attività e del 
Bilancio preventivo, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 lettere b) e c) della Legge Regionale 13 
dicembre 2021, n. 35”;

- D.G.R. n. 1096 del 24/07/2023: “DGR n. 1143 del 21/12/2015 - DGR 475 del 16/04/2018 
Programma Operativo Regionale (POR) - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
SISMA- 2014-2020 e ss.mm.ii. – Asse 8 Azione 30.1.1– Modifica ed integrazione DGR 
1430/2022 per ulteriore trasferimento ad ATIM di risorse finalizzate alla promozione delle aree 
interessate dal SISMA, in attuazione del programma operativo”;

- D.D. n. 99 del 28/07/2023: “Approvazione delle modifiche ed integrazioni al programma 
operativo annuale delle attività, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 lettere b) e c) della Legge 
Regionale 13 dicembre 2021, n. 35, a seguito dell’approvazione delle Delibere di Giunta 
Regionale nn. 1095/2023 e 1096/2023”;

- D.D. n. 110 del 10/08/2023 ad oggetto la manifestazione di interesse per la compartecipazione 
alle attività di promozione e valorizzazione turistica e territoriale della Regione Marche da 
realizzarsi in collaborazione con i Comuni dell’Area del Cratere Sisma;

- D.D. n. 139 del 20/09/2023: “D.G.R. n. 1096 del 24/07/2023 - DGR n. 1143 del 21/12/2015 - 
DGR 475 del 16/04/2018 Programma Operativo Regionale (POR) - Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale (FESR) SISMA- 2014-2020 e ss.mm.ii. – Asse 8 Azione 30.1.1 - Compartecipazione 
alle attività di promozione e valorizzazione turistica e territoriale della Regione Marche da 
realizzarsi in collaborazione con i Comuni dell’Area del Cratere Sisma – Approvazione elenco 
progetti ammessi e schema di convenzione”;

- D.G.R. n. 1378 del 25/09/2023: “DGR n. 1143 del 21/12/2015 - DGR 475 del 16/04/2018 
Programma Operativo Regionale (POR) - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
SISMA- 2014-2020 e ss.mm.ii. – Asse 8 Azione 30.1.1– Modifica ed integrazione DGR 
1430/2022 per ulteriore trasferimento integrativo di € 900.000,00 ad ATIM di risorse finalizzate 
alla promozione delle aree interessate dal SISMA, in attuazione del programma operativo”;

- D.D n. 156 del 02/10/2023: “Approvazione delle modifiche ed integrazioni al programma 
operativo annuale delle attività, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 lettere b) e c) della Legge 
Regionale 13 dicembre 2021, n. 35, a seguito dell’approvazione della Delibera di Giunta 
Regionale n. 1378 del 25/09/2023”

Motivazione



4

Con D.D. n. 110 del 10/08/2023 è stata approvata la manifestazione di interessi per la 
compartecipazione alle attività di promozione e valorizzazione turistica e territoriale della 
Regione Marche da realizzarsi in collaborazione con i Comuni dell’Area del Cratere Sisma, 
finalizzato alla ricezione di proposte da parte dei Comuni terremotati per l’organizzazione di 
eventi di promozione e valorizzazione territoriale, da realizzarsi in forma aggregata (minimo di 
4 Comuni per aggregazione), dovendo riguardare da 1 a un massimo di 3 eventi per ciascun 
Comune, da realizzarsi entro il 31/10/2023. L’importo massimo finanziabile per ciascuna 
proposta è pari a € 200.000,00.

La valutazione delle 10 domande pervenute è avvenuta a cura della Commissione nominata 
con D.D. n. 125 del 05/09/2023. Il verbale di valutazione è stato registrato al prot. ID 
3094|13/09/2023|ATIM. Con D.D. n. 139 del 20/09/2023 è stato approvato l’elenco dei progetti 
ammessi e lo schema di convenzione da stipularsi tra ATIM e l’ente capofila del raggruppamento

Con il trasferimento delle risorse ad ATIM attraverso le D.G.R. n. 1096 del 24/07/2023 e D.G.R. 
n. 1378 del 25/09/2023, per complessivi € 2.500.000,00 a valere sui fondi del Programma 
Operativo Regionale (POR) - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) SISMA- 2014-2020, 
sono state ritenute finanziabili tutte le domande pervenute. 

Il rimborso delle spese sostenute per la realizzazione dei progetti presentati avviene previa 
verifica dell’ammissibilità delle spese rendicontate, secondo i criteri di cui all’asse 8, intervento 
30.1.1 della programmazione comunitaria EVENTI SISMICI POR FESR MARCHE 2014/2020. 
Le tipologie di spese ammissibili sono quelle rientranti nelle categorie di cui alla Scheda MAPO 
di attuazione intervento 30.1.1 della DGR 475 del 16/04/2018.

Tra le domande ammesse a finanziamento vi è quella del Comune di Sefro, ente capofila del 
raggruppamento partecipato dai Comuni di Castelraimondo, Matelica, Esanatoglia, Gagliole, 
Pioraco e Fiuminata, con il quale è stato stipulato in data 05/10/2023 (Prot 
5961|21/12/2023|MARCHEATIM) l’accordo per l’attuazione degli interventi di promozione e 
valorizzazione territoriale di cui alla manifestazione di interesse approvata con D.D. n. 110 del 
10/08/2023. Al termine del periodo utile per la realizzazione delle attività, dall’ente sono state 
presentate le domande di rimborso, unitamente alla documentazione giustificativa delle spese 
sostenute (tramite indicazione di atti di affidamento, impegno di spese e liquidazioni con mandati 
di pagamento quietanzati, etc.), conservata agli atti ai prot. ID 1537|04/12/2023|MARCHEATIM, 
1555|05/12/2023|MARCHEATIM e 1677|20/12/2023|MARCHEATIM.

A seguito di valutazione della documentazione di spesa trasmessa, ai sensi dell’art.8 
dell’accordo sono state ritenute ammissibili spese per complessivi € 199.470,00, che con il 
presente atto si propone di liquidare ed erogare all’ente capofila, a valere sugli stanziamenti di 
bilancio preventivo 2023-2025, annualità 2023, conto costi per prestazioni di servizi / acquisto 
di servizi per attività promozionale in materia di turismo: risorse provenienti da POR FESR 
SISMA 2014-2020 e trasferite ad ATIM ai sensi delle DGR. n. 1096 del 24/07/2023 e D.G.R. n. 
1378 del 25/09/2023.

Si propone pertanto di procedere all’adozione del presente atto.



5

Il responsabile del procedimento
(Dott. Marco Bruschini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- Attestazione contabile


	NumeroDataRep: n. 253 del 22 dicembre 2023
		contact.01
	2023-12-22T12:03:33+0100
	location.01
	Marco Bruschini
	reason.01


		contact.02
	2023-12-22T12:13:21+0100
	location.02
	Marco Bruschini
	reason.02




